REQUERIMENTO N.º 1046/2018
Ementa: Reitera Requerimento nº1019/2017- Construção passeio público, Condomínio Portal do Jequitibá.
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Considerando que, em 26/07/2017, através do Processo Administrativo nº11.608/2017-PMV e Ofício Nº1.335/2017-DTL/SAJI/P, foi informado a este Vereador que o Condomínio Portal do Jequitibá foi notificado em 2010 para a execução de passeio público e não tendo cumprido, foi multado conforme determinação da Lei Municipal nº3.320/99.

Considerando que, o mesmo processo informa que o assunto foi enviado para a Secretaria de Obras e Serviços Públicos, e que a mesma inseriu as obras em sua programação e haverá a cobrança do custo ao Condomínio.

Considerando que, a construção do passeio público é reivindicação antiga de moradores do Bairro Colina dos Pinheiros, por ser o local de grande tráfego de veículos e pedestres precisarem usar a via de rolagem como passagem, visto que o calçamento está impedido.
O Vereador ALÉCIO MAESTRO CAU, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal os seguintes pedidos de informações:
1- A construção do passeio público supracitado consta no cronograma de execução da Secretaria de Obras e Serviços Públicos?
2- Se sim informar data para execução da obra.

3- Se não, quais outras providências serão tomadas por parte da municipalidade, para sanar esta demanda que vem sendo cobrada desde 2010?
Justificativa:

Em visitação ao local, este Vereador constatou que o passeio público citado no Requerimento ainda se encontra sem execução e moradores voltaram a reivindicar ações por parte do Poder Público.
      Valinhos, 22 de maio 2018
     ALÉCIO MAESTRO CAU

Vereador PDT
Página 2